
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 51 DEL 19-12-2025 
 
 

Ufficio: TRIBUTI 
 

OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO MEMOWEB ANNUALE ANNO 2026 - 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L. - CIG B9B763EE08 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
 il Decreto del Sindaco n. 16 del 31.12.2024 relativo alla nomina del responsabile del Servizio 

Finanziario e di attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione per il periodo 01.01.2025-
31.12.2025; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO - D.U.P.S. 
PER IL PERIODO 2025/2027, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000»; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16.12.2024 avente ad oggetto 
«APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI AI 
SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 118/2011 E ART. 172 DEL D.LGS 267/2000»; 

 il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 
in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21.09.1996; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 la legge 06/11/2012 n. 190 cosiddetta legge anticorruzione; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 31.03.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO 2025-2027 E RELATIVI 
ALLEGATI”; 

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazioni del 
Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.2022 e con 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 11.10.2022, n. 62 del 15.12.2022 e n. 16 del 
21.03.2024; 

 la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.lgs. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
 la Determinazione A.F. n. 50 del 02.12.2022 con la quale si assegna alla dipendente Meli Paola, 

Istruttore Contabile cat. C2, la responsabilità dei procedimenti ivi elencati, in relazione all’autonomo 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.51 del 19-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

compimento dei procedimenti amministrativi e dalla formulazione e perfezionamento dei relativi atti 
che dovranno essere adottati dalla sottoscritta Responsabile del Servizio; 

 la Determinazione A.F. n. 52 del 02.12.2022 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità di cui all’art. 70-quinquies c. 1, C.C.N.L. 21.05.2018 e ai sensi dell’art. 84 
C.C.N.L. 

 la Determinazione A.F. n. 2 del 13.01.2025 di attribuzione alla dipendente Meli Paola delle 
specifiche Responsabilità anno 2025, di cui all’art. 84, C.C.N.L. 2019/2021 sottoscritto in data 
16.11.2022 e conferma dei responsabili del procedimento Area Finanziaria ai sensi degli artt. 5 e 6 
L. 241/1990. 

Dato atto che ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.lgs. n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto. 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126. 

Dato atto che tramite il Decreto richiamato il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a 
procedere alla esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale. 

Premesso che allo scopo di avere un valido strumento di lavoro ed un costante e quotidiano 
aggiornamento per una efficiente funzionalità dei Servizi Finanziari dell’Ente, è necessario provvedere 
all’attivazione degli abbonamenti ai quotidiani e riviste di carattere amministrativo/contabile. 

Valutata l'importanza dell’aggiornamento costante del personale del servizio finanziario e considerato 
che la trasmissione delle circolari è utile per essere sempre aggiornati in modo pratico, efficiente e 
completo sulle principali novità normative che coinvolgono gli Enti Locali. 

Considerato che l’abbonamento alla newsletter MEMOWEB avanzato per l’anno 2026, fornito dalla 
Casa Editrice GRAFICHE E. GASPARI S.R.L., è un valido strumento di supporto ai servizi finanziari 
dell’Ente e, senza costi aggiuntivi, è inoltre possibile associare più indirizzi di posta elettronica per 
ricevere e-mail di aggiornamento giornaliere, inoltre è possibile effettuare l’accesso al sito 
www.progettoomnia.it/memoweb nel quale sono presenti news giornaliere ed è possibile consultare la 
banca dati dei vari servizi attivi. 
Valutata l'importanza dell’aggiornamento costante del personale del servizio finanziario e considerato 
che il quotidiano informativo e documentale è utile per essere sempre aggiornati in modo pratico, 
efficiente e completo sulle principali novità normative che coinvolgono gli Enti Locali. Tutte le notizie 
sono raccolte e ripartite per aree tematiche: 
 Ragioneria; 
 Tributi; 
 Personale; 
 Demografici; 
 Ufficio Affari Generali; 
 Commercio; 
 Amministrazione digitale; 
 Tecnico; 
 Polizia Municipale. 

Visto il costo annuo del suddetto abbonamento che è pari ad € 405,00 più IVA 4%. 

Accertato che occorre provvedere al rinnovo del Servizio MEMOWEB avanzato per l’anno 2026 al 
costo complessivo di € 421,20 IVA al 4% compresa. 

Ritenuto che l’offerta, come dettagliata dal fornitore, risponde adeguatamente in termini di qualità e 
prezzo alle esigenze dell’Ente. 

Considerato che:  
 l'importo del presente affidamento risulta inferiore a € 140.000,00, pertanto non vi è l'obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del 
D.lgs. 36/2023;  

 l'art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.51 del 19-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

 è necessario coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui 
agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che:  
 l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone il contenuto minimo della determinazione a contrarre: 
- il fine che l’Amministrazione intende perseguire con il presente atto è quello di garantire un 

aggiornamento costante dei dipendenti dell’Ufficio Finanziario; 
- l’oggetto del contratto è il rinnovo dell’abbonamento al servizio MEMOWEB per l’anno 2026; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto alla Casa Editrice GRAFICHE E. GASPARI 
S.R.L. – con sede legale in via M. Minghetti, 18 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) C.F./P.IVA 
00089070403 ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 50/2023, ditta specializzata nel settore che ha 
dichiarato l’immediata disponibilità alla fornitura richiesta e in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa. 

Atteso che su CONSIP S.p.A. non sussistono attualmente convenzioni per i servizi oggetto del 
presente provvedimento. 

Rilevato che tali servizi sono invece presenti sul catalogo del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) della Consip stessa; 

Ritenuto pertanto corretto procedere, previa disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, 
ad un affidamento diretto, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante 
ordine diretto di acquisto (ODA);  

Dato atto che nel suddetto catalogo sono presenti le seguenti offerte della Casa Editrice GRAFICHE 
E. GASPARI S.R.L. con sede a Granarolo dell'Emilia, nella quale vengono offerti i seguenti servizi: 
 Servizio MEMOWEB avanzato per l’anno 2026 – codice ME.PA. 956000; 

Ritenuto che l’offerta, come dettagliata dal fornitore, risponde adeguatamente in termini di qualità e 
prezzo alle esigenze dell’Ente;  

Atteso: 
 che ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.297, “Il 

contratto è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di 
offerta e di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”;  

 che, altresì, CONSIP, coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, d.P.R. 
n.207/2010, effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per 
l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere 
effettuata da ciascuna amministrazione che compra sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso 
d’ufficio; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul catalogo del MEPA 
di Consip dei servizi indicati nelle suddette offerte; 

Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.51 del 19-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative e 
previdenziali, come risulta dal DURC. prot. n. INPS_47503547 con validità al 20.01.2026. 

Considerato che ai sensi dell’articolo 3, comma 5 della Legge 136/2010, come modificato dal D.L. 
187/2010, è stato acquisito il CIG. B9B763EE08 rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture. 

Dato atto, altresì, che, secondo quanto stabilito, il suddetto contratto di fornitura è stato stipulato in 
data 19.12.2025 con ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8883376, prot. n. 10165/2025 sulla 
piattaforma acquistinretepa.it. 

Considerato necessario procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, dando atto che la 
copertura finanziaria trova la copertura necessaria a carico del Capitolo 1327/50 «Prestazioni di 
Servizi Ufficio Finanziario» Codice di Bilancio 01.03-1.03.02.16.000 del Bilancio 2025/2027 esigibilità 
2026. 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dipendente Meli Paola 

Responsabile del Procedimento; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni. 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili. 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 

Di procedere all’affidamento, alla Casa Editrice GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. via M. Minghetti, 18 
40057 Granarolo dell'Emilia (BO) C.F./P.IVA 00089070403 l’abbonamento alla newsletter MEMOWEB 
avanzato per l’anno 2026. 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, tramite procedura esperita 
tramite ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8883376, prot. n. 10165/2025 sulla piattaforma 
acquistinretepa.it, a favore della Casa Editrice GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. via M. Minghetti, 18 
40057 Granarolo dell'Emilia (BO) C.F./P.IVA 00089070403; 

Di impegnare l’importo di € 421,20, a favore della Casa Editrice GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. via 
M. Minghetti, 18 40057 Granarolo dell'Emilia (BO) C.F./P.IVA 00089070403, per l’abbonamento al 
Servizio MEMOWEB avanzato per l’anno 2026; 

Di imputare la spesa conseguente l’adozione del presente atto al capitolo 1327/50 "Prestazioni di 
servizi ufficio finanziario" cod. bil. 01.03-1.03.02.16.000 del bilancio 2025/2027, esigibilità anno 2026; 

Di dare atto che: 
 il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.lgs. 36/2023; 
 la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ordine da parte della 

stazione appaltante e del fornitore; 
 per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B9B763EE08; 
 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC prot. n. INPS_47503547 con validità al 20.01.2026; 
 di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

 il Codice univoco di fatturazione dell’Area Finanziaria è il seguente 7XTVS3. 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.51 del 19-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Seneghe, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace, pertanto di trasmettere il presente atto al 
Servizio Finanziario. 

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
Pretorio online del sito internet del Comune di Seneghe, secondo le modalità indicate dall’art. 3 della 
delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 
__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 825 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 19-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 19-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


